
 

 

DJ (256) 

 

   SANTIAGO, 

 

   RESOLUCION Nº 

 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; 
en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994,  ambos del Ministerio de 
Educación; en la resolución exenta N° 5339 de 2012; la Resolución Exenta N° 05107 de 
2022; lo solicitado por el Director de Capacitación y Postítulos mediante memorándum N° 
162 de fecha 08 de marzo de 2023; 

 

CONSIDERANDO: 

1. Que el punto 2.13 de la Resolución Exenta N° 05339 de 2012 aprueba 
la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, Administración y Modificación 
de Planes de Estudios. 

 
2. Que el Informe Técnico Evaluación Curricular: Presentación Planes de 

Estudio: Cursos; Seminarios; Diplomas y Postítulos, de la Unidad de Innovación Curricular, 
de fecha 27 de febrero de 2023, manifiesta que el curso Sustentabilidad y Turismo cumple 
con las exigencias para continuar su proceso de tramitación. 

 
3. Que mediante Memorándum N° 162 de fecha 08 de marzo de 2023 del 

Director de Capacitación y Postítulos, y documentación, dirigido al Director Jurídico, se 
solicita gestionar resolución de creación del Curso Estrategias de Retención Escolar en Aula”. 

 
4. Que, así las cosas, el Memorándum N° 508 de 2021 del 162 de fecha 

08 de marzo de 2023 del Director de Capacitación y Postítulos es procedente. Por tanto, 
 
 

RESUELVO: 

I. Apruébese el curso SUSTENTABILIDAD Y TURISMO, código 
060019, que ofrecerá la Universidad a través de Dirección de Capacitación y Postítulo, dirigido 
a profesionales y/o trabajadores que se desempeñen en la industria del Turismo. 

 
II. Los objetivos generales del Curso son aplicar los conceptos principales 

de la sustentabilidad a funciones labores del sector turismo en temas relacionados a 
sustentabilidad y comportamientos sustentables.  

 
III. El Curso se dictará en régimen modular grupal a distancia,                 

E-learning, asincrónica/sincrónica, con un duración de 16 horas cronológicas y 21 horas 
pedagógicas. 

 

Los Módulos y/o Temática es la siguiente: 

 

16 MARZO 2023

0658 EXENTA



 

 

 

 

II. Los cupos, horas, fechas, horarios y lugar en que se impartirá el Curso 
se establecerán en las resoluciones exentas que autoricen la dictación de cada una de las 
versiones del mismo. 

 
Regístrese y Comuníquese, 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION: 
 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Académico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Dirección de Finanzas 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados 
 
PCT 

PCT/VBT 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 2023.03.16 

16:04:17 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.03.17 

09:28:55 -03'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
17 MARZO 2023


